
Verbale di deliberazione N. 42
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: integrazione delibera n. 14 di data 30.01.2018 - Approvazione del 
"Piano degli interventi in materia di politiche familiari del 
Comune di Imer" per il biennio 2017/2018.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventidue del mese di marzo, alle ore 15.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

OGGETTO: integrazione delibera n. 14 di data 30.01.2018 - Approvazione del “Piano 
degli interventi in materia di politiche familiari del Comune di Imer” per il 
biennio 2017/2018.  

 

PREMESSO che: 

La Provincia Autonoma di Trento ha approvato in data 10 luglio 2009 il Libro 
Bianco sulle politiche familiari e per la natalità, documento tramite il quale  nel corso 
della corrente legislatura, si intende perseguire una politica di valorizzazione e di 
sostegno delle diverse funzioni che la famiglia assolve nella società, nell’ambito di una 
strategia complessiva capace di innovare realmente le politiche familiari e di creare i 
presupposti per realizzare un territorio sensibile e amico della famiglia;  

Il Comune di Imer riconosce la famiglia come soggetto sociale, quale luogo 
originario di trasmissione di valori culturali, sociali, etici, spirituali essenziali per la 
crescita, lo sviluppo ed il benessere di ogni persona; 

 Operando in una logica di Distretto Famiglia, attraverso il coinvolgimento di 
tutte le risorse attivabili sul proprio territorio, sul territorio dell’intera Comunità di Valle e 
su quello provinciale, intende intraprendere un percorso di politiche sociali nei diversi 
settori di intervento, in cui la famiglia diventa di diritto soggetto attivo e consapevole 
della propria funzione nel contesto sociale in cui vive, creando in forma diretta 
benessere familiare e in forma indiretta capitale sociale; 

Il territorio comunale intende qualificarsi  come territorio accogliente ed attrattivo 
sia per le famiglie residenti sia per le famiglie ospiti, capace di offrire sevizi e 
opportunità rispondenti alle nuove esigenze e con l’obiettivo preciso di mettere in 
connessione le politiche sociali con le politiche orientate alle sviluppo economico e 
rendere le politiche familiari politiche produttive, investimenti sociali a sostegno dello 
sviluppo del sistema economico locale, capaci di creare una rete di servizi tra le 
diverse realtà presenti sul territorio; 

Il nostro Comune, in sinergia con altre Istituzioni, fornisce risposte ai bisogni 
primari della nostra comunità intervenendo regolarmente con servizi ed opportunità che 
rappresentano strumenti concreti di supporto alle famiglie nei diversi cicli della vita; 

La procedura per ottenere il marchio Family richiede una visione organica delle 
tematiche sulla famiglia, un’analisi dei bisogni ed una valutazione delle qualità delle 
risposte date, la documentazione delle azioni intraprese, il monitoraggio in itinere, gli 
stanziamenti nel bilancio, i documenti di verifica e di programmazione. Il PIANO DEGLI 
INTERVENTI di seguito riportato, contiene le azioni concrete che questa 
Amministrazione intende attuare nel biennio 2017/2018 in coerenza con l’Accordo 
volontario di Area firmato il 30 giugno 2015 per promuovere il Distretto Famiglia di 
Primiero; 

ciò premesso, 

recepita la richiesta verbale dell’Agenzia per la famiglia della Provincia 
Autonoma di Trento di data 16 marzo u.s. 

 

LA GIUNTA COMUNALE   

UDITA la premessa; 



 

 

RITENUTO DI INTEGRARE il “Piano degli interventi in materia di politiche 
familiari per il biennio 2017/2018” approvato con delibera n. 14 di data 30.01.2018 
inserendo nuove attività come da allegato; 

VISTA la L.P. 2 marzo 2011, n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali 
per la promozione del benessere familiare e natalità”; 

VISTO il T.U.LL.RR. sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L; 

 
VISTO il T.U.LL.RR. sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28/5/1999, n° 4/L e 
modificato con D.P.Reg. 1/2/2005, n° 4/L; 

 
VISTO il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso 

dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 81 del Testo Unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato 
con del D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L; 

 
RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’articolo 79, comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n.3/L, per 
poter approvare in tempi brevi il Piano; 

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo 
all’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 

 
D E L I B E R A 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, l’integrazione al “Piano degli 
interventi in materia di politiche familiari per il biennio 2017/2018” nel testo che viene 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che per gli impegni di spesa relativi agli obiettivi previsti nel Piano degli 
interventi in materia di politiche familiari si rimanda a successivo provvedimento. 

 
3. Di dare la massima diffusione al Piano di cui al punto 1) mediante pubblicazione sul 

sito web comunale e all’Albo telematico comunale. 
 

4. Di dichiarare la presente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 79, comma 4, 
del D.P.Reg. 01.02.2005, n.3/L, per poter approvare in tempi brevi il Piano. 

 
5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., 

che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
− opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.; 
− ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 
− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



      
          COMUNE DI IMER    
               Provincia di Trento   
                     Cod.fisc. e p.iva 00 276510 229 
              Piazzale dei Piazza, 1 38050 IMER (TN) 
 Tel. 0439/67016   Fax 0439/67615   E-mail  info@comune.imer.tn.it 

        

 
 
                         
 

PIANO DI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI  

DEL COMUNE DI IMER 

BIENNIO  2017/2018 

 

 

Il Comune oltre a confermare le azioni previste nel disciplinare approvato con delibera di Giunta 

n. 17 di data  06.02.2018, intende integrare il piano di interventi approvato dalla Giunta 

comunale con delibera n. 14 di data 30.01.2018 con  le seguenti attività: 

 

 

Area 1 . PROGRAMMAZIONE E VERIFICA 

Omissis …… 

 

Area 2 . SERVIZI ALLE FAMIGLIE 

Omissis …… 

Promuove iniziative di formazione alla relazione di coppia e sostegno alla genitorialità nelle 

diverse età dei figli proponendo serate a tema proposte sul territorio comunale in collaborazione 

anche con altri Enti e Associazioni per informare e discutere sulle nuove dinamiche di coppia e i 

nuovi ruoli di genere nell’ambito famigliare. 

 

 

Area 3. POLITICHE TARIFFARIE E INTERVENTI ECONOMICI 

Omissis…. 

Il Comune di Imer offre agevolazioni a più membri di uno stesso nucleo famigliare partecipando 

finanziariamente in convenzione anche con altri Enti, sottoscrivendo convenzioni con Associazioni 

gestori di servizi,  vedi delibere in merito specificate nel disciplinare. 

Omissis…. 

Il Comune di Imer tiene conto delle famiglie numerose dando loro, nello specifico nelle attività 

sportive, delle agevolazioni sottoscrivendo una convenzione con il GS Pavione che opera sul 

territorio  che dal terzo figlio in poi applica, come da specifica allegata al disciplinare, una 

riduzione per iscrizione a corsi e attività nonché al tesseramento del Gruppo Sportivo. 

 

Area 4. AMBIENTE E QUALITA’  DELLA VITA 

Omissis…. 

 

Area 5. COMUNICAZIONE 

Omissis…. 

 

 


		2018-03-26T07:54:49+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2018-03-26T08:00:59+0200
	NICOLAO GIOVANNI




